
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 196 DEL 17/06/2024 REG. PART. 

(N. 382 DEL 17/06/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
2024 - Anno delle radici italiane nel mondo. Progetto "Turismo delle Radici" finanziato dal 
PNRR. Affidamento servizio di progettazione grafica e comunicazione. CIG B221669495. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 
Responsabile dell'Area Amministrativa;  
 
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; la 
legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;  

- la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);  

- lo Statuto Comunale;  
- il vigente piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  
- il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Visto l’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo 
discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane”, pubblicato il 
21 dicembre sul sito del MAECI, rivolto ai Comuni italiani con una popolazione inferiore ai 6000 
abitanti e finalizzato al finanziamento di un massimo di 850 proposte progettuali per la 
realizzazione, in collaborazione con i Comuni suddetti, di una serie di iniziative nel quadro del 
“2024 – Anno delle radici italiane nel mondo” nell’ottica di sensibilizzare le comunità locali sul 
tema dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta turistica 
mirata e integrata rivolta ai viaggiatori delle radici; 
 
Vista la dotazione finanziaria pari ad € 4.728.387,80 nell’ambito della Componente 10.3 del 
Progetto, denominata “Contributo ai Comuni per l’adesione al Progetto in qualità di ‘Comuni delle 
radici’; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 09/11/2023 recante "Presa d’atto della 
lettera del Vice Presidente del Consiglio e Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale On. Antonio Tajani in merito al progetto "Turismo delle radici". Adesione del 
Comune di Cuglieri e impegno per la costituzione del comitato temporaneo di scopo per il sostegno 
alle attività progettuali. Indirizzi"; 
 
Dato atto che il comune di Cuglieri ha partecipato al bando suindicato con candidatura presentata in 
data 31/01/2024; 
 
Visto il decreto di nomina dei vincitori n. 0034479-I del 13/03/2024, pubblicato sul sito del 
MAECI, con il quale sono stati individuati i Comuni vincitori; 
 
Visto il decreto di concessione del finanziamento n. 0034483-I del 13/03/2024, con il quale è stato 
indicato l’importo di finanziamento concesso a ciascun Comune risultato vincitore, calcolato sulla 
base delle modalità di cui all’art. 5 dell’Avviso di cui in oggetto; 
 
Considerato che il suddetto decreto di concessione del finanziamento ha approvato ed autorizzato il 
finanziamento a favore del Comune di Cuglieri (OR) del contributo pubblico di € 5.829,37; 
 
Visto l'atto di impegno sottoscritto dal comune di Cuglieri in data 23/04/2024, con il quale l'Ente si 
impegna a realizzare il progetto approvato e ad ottemperare a tutti gli altri obblighi indicati nell’atto 
stesso; 
 
Dato atto che:  
- il progetto ideato e presentato dal comune di Cuglieri prevede la realizzazione di un evento da 
svolgersi in più giornate consistente in più attività coerenti con le finalità del bando, secondo il 
modello progettuale trasmesso in sede di candidatura ed approvato dal MAECI; 
- per la realizzazione delle attività è prevista una spesa di euro 15.000,00, di cui € 5.829,37 
finanziati dal bando summenzionato ed i restanti a valere su fondi del bilancio comunale; 
 
Preso atto della necessità, prevista tra le voci del piano dei costi, di realizzare un logo e una 
campagna di comunicazione mirata, utile alla diffusione e promozione dell'evento, attraverso la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

creazione e gestione di una pagina social media dello stesso e la sua sponsorizzazione su tali canali, 
e pertanto di realizzare tali servizi affidandosi ad un operatore economico esperto in tali tematiche; 
 
Tenuto conto che:  

- ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  

- ai sensi del comma 2 dello stesso articolo "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

- ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del citato decreto legislativo è possibile procedere ad 
affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
Viste le offerte presentate in data 12/06/2024, prot. in atti n. 5668, dall'operatore economico 
Limone Srls, con sede a Oristano in via Tharros n. 72, partita IVA IT01266820958, per un importo 
di €  3.300,00 oltre IVA, così strutturato: 

- Preventivo 2024-070:  
- Sviluppo logo e brand identity dell'evento; 
- Creazione locandine e materiale grafico; 

- Preventivo 2024-071: 
- Gestione social media e sponsorizzate; 
- Budget Campagne Advertising; 
 

Considerato che tale offerta è rispondente alle necessità progettuali; 
 
Dato atto che l’operatore economico vanta esperienza professionale specifica nel settore della 
promozione di eventi simili a quello che l’Ente sta organizzando; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, il 
servizio in oggetto all'operatore economico Limone Srls con sede a Oristano in via Tharros n. 72, 
partita IVA IT01266820958, per l’importo pari a € 3.300,00 oltre IVA al 22%;  
 
Dato atto che la realizzazione dei servizi previsti  dovrà svolgersi secondo il cronoprogramma 
previsto dalla stazione appaltante ed in coerenza con le ulteriori azioni di realizzazione dell'evento, 
previsto per settembre 2024; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai 
sensi del D. Lgs. 36/2016;  
 
Visto l'art. 52 del medesimo Decreto Legislativo;  
 
Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B221669495; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
Visti: 
- il D.lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare  le parti in premessa del presente provvedimento;  
 
Di affidare, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D. lgs. 36/2023, la realizzazione dei servizi grafici e di 
comunicazione di cui all'evento "Anima Mundi - Le radici" finanziato dal bando per la 
realizzazione di attività culturali in favore degli italo discendenti nel mondo da attuare in occasione 
del “2024 – Anno delle Radici Italiane" e da fondi comunali, all'operatore economico Limone Srls 
con sede a Oristano in via Tharros 72 Partita IVA IT 01266820958 per l’importo pari ad €  3.300,00 
oltre IVA 22 % e dunque per l'importo complessivo di euro 4.026,00;  
 
Di dare atto che le attività e voci del servizio sono così strutturate: 

- Sviluppo logo e brand identity dell'evento; 
- Creazione locandine e materiale grafico; 
- Gestione social media e sponsorizzate; 
- Budget Campagne Advertising; 

 
Di accertare il finanziamento del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale di 
€ 5.829,37, relativo al progetto “2024 – Anno delle Radici Italiane”, a valere sul bilancio di 
previsione 2024/2026, esercizio 2024, capitolo 2004/99; 
 
Di impegnare in favore dell'operatore economico Limone Srls la spesa di € 4.026,00, a valere sul 
capitolo 1520/10 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
 
Di dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Di dare atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B221669495; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 
 
Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cuglieri, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR Sardegna ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
 

 
 
Cuglieri lì, diciassette giugno duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 
 


